
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 231 del 09-08-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 132 del 09-08-2022

Oggetto: Fondo sostegno minori. Accordo transattivo tra il Comune di Morra De Sanctis ed
il Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3. Liquidazione rata anno 2022

Il Responsabile del Servizio

Premesso che con convenzione sottoscritta il 29 ottobre 2002 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 267/2000 è
stato costituito il Consorzio dei Servizi Sociali Alta Irpinia tra i comuni afferenti il Piano Sociale di Zona
Ambito A2 per la gestione degli interventi di cui alla L. 328/2000;

Dato atto

che nell’ambito dell’Area Minori e Responsabilità del progetto esecutivo è stato previsto un fondo di
sostegno per minori finalizzato a far fronte a situazioni di disagio economico, precarietà di salute
maltrattamento e abuso, ecc.;
il funzionamento di detto Fondo è disciplinato da apposito Regolamento approvato con delibera del
C.d.A. n. 3 del 26/02/2003;

Atteso che

detto Regolamento prevedeva che i contributi potessero essere erogati: 1) alle famiglie in cui sono
presenti uno o più minori in situazioni di disagio; 2) ai Comuni che hanno in carico minori ospiti
presso strutture residenziali; in caso di assegnazione di contributi ai Comuni per minori ospiti presso
strutture residenziali, veniva erogato un importo non superiore al 75% del totale delle spese
sostenute in un anno con una delle seguenti modalità:

previa presentazione di idonei documenti giustificativi delle spese sostenute, il Consorzio1.
trasferiva il 75% dell’importo al Comune, il quale provvedeva al pagamento delle rette alla
struttura;
Il Consorzio provvedeva direttamente al pagamento delle rette alla struttura. Il Comune si2.
impegnava, mediante sottoscrizione di apposito accordo, a rimborsare le spese nella misura
del 25%

il C.d.A., seguendo le indicazioni dell’Assemblea dei Sindaci stabilite con nella seduta del
23/08/2012, con delibera n. 20 del 21/09/2012 ha invertito le percentuali di compartecipazione in
vigore per il finanziamento del Fondo di Sostegno Minori e pertanto ai sensi dell’art. 5 dello stesso
Regolamento la spesa è suddivisa, a far data dal 1° gennaio 2012, per il 25% a carico del Consorzio
e per il 75% a carico dei Comuni di residenza dei minori;

Considerato che alla data del 31 dicembre 2019 il Comune di Morra De Sanctis risulta essere debitore nei
confronti del Consorzio dei Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3 per l’importo di € 178.030,18 come di
seguito specificato:

€ 48.398,85 per prestazioni socio-sanitarie RSA;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

€ 129.631,25 per quota parte rette mantenimento minori in struttura;

Vista la nota prot. n. 5948/2020  con cui il Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3 ha ingiunto al
Comune di Morra De Sanctis il pagamento dell’importo complessivo di € 178.030,18;

Preso atto che le parti, al fine di evitare contenzioni, hanno stabilito con verbale del 28/01/2021  di chiudere
la controversia con il versamento anticipato da parte del Comune di Morra De Sanctis della somma di €
48.398,85 rateizzando il debito rimanente di € 129.631,25 in tre rate annuali a pagarsi entro il 31 dicembre
degli anni 2021, 2022 e 2023 con iscrizione delle somme nei relativi esercizi;

Viste le note prot. n. 2757 del 25/06/2021 e prot. n. 4181 del 29/09/2021 con cui il Comune di Morra De
Sanctis ha proposto al Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3 di definire la suddetta debitoria, al
netto della quota già versata, con un piano di rientro triennale con n. 3 rate di € 43.210,41;

Dato Atto che una diversa soluzione esporrebbe l’Ente ad atti esecutivi che aumenterebbero notevolmente la
spesa che in questa fase, e con una transazione novativa, è decisamente inferiore a quanto non sarebbe in
sede di riconoscimento di DFB a fronte di eventuale decreto ingiuntivo;

 Visto lo schema di atto transattivo, con il quale procedere ad una definizione bonaria della vertenza, allegato
alla presente per farne parte integrante e sostanziale da proporre in approvazione alla Giunta Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 25/10/2021 con cui il Consorzio dei
Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3 ha approvato lo stesso schema di transazione;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 30/11/2021 con cui

si prendeva atto della volontà bonaria delle parti, espressa con verbale del 28/01/2021, di chiudere
la vertenza con accordo transattivo;

si approvava lo schema di transazione allegato al presente deliberato per formarne parte integrante e
sostanziale;

si autorizzava il Sindaco p.t. alla sottoscrizione dell’accordo transattivo;

si dava atto il Comune di Morra De Sanctis aveva già corrisposto al Consorzio Servizi Sociali
Ambito A3 la somma di €  48.398,85 e che avrebbe provveduto a versare alla controparte l’importo
di € 129.631,25 in tre rate annuali di € 43.210,41 entro il 31/12 degli anni 2021, 2022 e 2023;

Dichiarato di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di
settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:

in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:-
di essere legittimato ad emanare l’atto;a)
di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, conb)
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento allac)
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:-
che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivia)
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatariob)
dell’atto;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possanoc)
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

in relazione ai requisiti di carattere formale generale:-
di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto ea)
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di Liquidare, per quanto espresso in narrativa, la complessiva somma di € 43.210,41, in favore della1.
ditta Consorzio Servizi Sociali di Lioni per spettanze anno 2022 riferite al fondo di sostegno per minori
finalizzato a far fronte a situazioni di disagio economico, precarietà di salute maltrattamento e abuso,
ecc. imputazione contabile a carico del Capitolo n. 101.302.01 Art. 1 del bilancio E.F. 2022/20224,
come da accordo transattivo stipulato tra le parti.

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo2.
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di3.
cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Di Dare Atto che4.
il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 ea.
dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il sottoscritto Responsabile di P.O.;
il domicilio digitale dell’Ente è il seguente: protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it;b.
successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, sarannoc.
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e s.m. avverso il presented.
provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

Di Trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.5.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Massimo Gala

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

mailto:protocollo@pec.comune.morradesanctis.av.it


COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 231 del 09-08-2022

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
N. 132 del 09-08-2022

Oggetto: Fondo sostegno minori. Accordo transattivo tra il Comune di Morra De Sanctis ed
il Consorzio Servizi Sociali Alta Irpinia Ambito A3. Liquidazione rata anno 2022

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 09-08-2022 Il Responsabile del Servizio

Dott. Massimo Gala

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, quarto comma, e 179 terzo
comma del D.Lgs 267/2000.

Morra de Sanctis,09-08-2022
Il Responsabile del Servizio
Rag. Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 09-08-2022 al 24-08-2022.

Morra de Sanctis, 09-08-2022 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


